Et agora el comun et los cavalleros et omnes buenos de la çibdat de Toledo enbiaron nos pedir merçet que toviesses por bien de les confirmar este privilegio et de ge lo mandar guardar Et nos el sobredicho rey don ENRIQUE por les faser bien et merçet et por muchos serviçios et buenos

que nos fisieron et nos fasen de cada dia toviemos lo por bien et otorgamos les el dicho privilegio et confirmamos ge lo et mandamos que les vala et les sea guardado en todo bien et conplida mente segunt que les valio et les fue guardado en tiempo del dicho rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone et en tiempo de los otros reyes onde nos venimos et en el nuestro fasta aqui Et defendemos firme mente que ninguno nin algunos non sean osados de les yr nin de les passar contra el para lo quebrantar nin menguar en ninguna cosa Ca qual quier o quales quier que lo fisiessen avrian nuestra yra et demas pechar nos yan la pena que en el dicho privilegio se contiene Et a los de Toledo sobredichos o a quien su boz toviesses todos los dannos et menoscabos que por ende rreçibiessen doblados Et por que esto sea firme et estable mandamos les ende dar este nuestro privilegio rodado et seellado con nuestro seello de plomo colgado Dado en las cortes de Toro veynte dias de setiembre era de mil et quatroçientos et nueve annos.

Et nos el sobre dicho rey don ENRIQUE reynante en uno con la reyna donna JUANA mi muger et con el infante don IUAN nuestro fijo primero et heredero de Castiella en Toledo en Leon en Gallizia en Sevilla en Cordova en Murçia en Jahen en el Algarbe en Algezira et en Molina otorgamos este privilegio et confirmamos lo.

Sigue la misma relación de confirmantes que la señalada en el doc. 95, aunque en la 5.^a columna faltan algunos.

Confirmaciones posteriores:

Juan I: 20 de agosto de 1379 (doc. 114).

Juan II: 27 de marzo de 1434 (doc. 147).

1371, 15 octubre, Toro (Cortes).

Enrique II confirma todos los privilegios, cartas, libertades, mercedes, etc. de Toledo.

A.M.T., Cajón 10º, legajo 3º, nº 12, pieza 2 (original, pergamino; falta el sello aunque conserva los hilos).

L.B., fols. CXVIIIv-CXIXv.

(Falta la letra inicial) epan quantos esta carta vieren como nos don Enrique por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallisia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algezira et sennor de Molina Por faser bien et merçed a los alcalles et alguasil et cavalleros et escuderos et omnes buenos de la muy noble çibdat de Toledo et a todos los vesinos et moradores en la dicha çibdat et en sus terminos et a cada uno dellos otorgamos les et confirmamos les todos los fueros et buenos usos et buenas costumbres que an et de que sienpre usaron et acostunbraron en tiempo de los reyes onde nos venimos et del rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone et en el nuestro fasta aqui Et otrosi les otorgamos et les confirmamos todos los privilegios et cartas et libertades et guardas et merçedes et franquesas et donaçiones et conpusiçiones et sentençias que an de los dichos reyes onde nos venimos et dados et confirmados del dicho rey nuestro padre que Dios perdone sin tutoria et de nos Et mandamos que les valan et les sean guardados et mantenidos en todo bien et conplida miente segunt que en ellos et en cada uno dellos se contiene Et segunt que mejor et mas conplida miente les valieron et les fueron guardados et mantenidos en tiempo de los reyes onde nos venimos et del dicho rey nuestro padre que Dios perdone et en el nuestro fasta aqui Et defendemos firme mente que alguno nin algunos non sean osados de

yr nin pasar contra ellos nin contra alguna cosa de lo que en los dichos privilegios et cartas et libertades et franquetas et guardas et merçedes et donaciones et conpusiciones se contienen nin contra los buenos usos et costumbres que ovieron et de que usaron et acostunbraron segunt dicho es por ge los quebrantar nin menguar en alguna manera so la pena que en ellos se contiene Ca qual quier o quales quier que contra ellos o contra alguna cosa dellos fuesen o pasasen avrian nuestra yra et pechar nos yan en pena diez mill maravedis de la buena moneda Et a los dichos alcalles et alguasil et cavalleros et escuderos et omnes buenos et a los vesinos et moradores en la dicha çibdat et en sus terminos et a cada uno dellos o a quien su bos toviese todos los dannos et menoscabos que por ende rreçibiesen doblados Et sobre esto mandamos a todos los conçeios alcalles jurados jueyes justiçias merinos alguasiles maestros de las ordenes priores comendadores soscomendadores alçaydes de los castiellos et casas fuertes et a todos los otros ofiçiales et aportellados de todas las çibdades et villas et lugares de nuestros regnos et a los alcalles et alguasiles de la dicha çibdat de Toledo que agora son o seran de aqui adelante et a qual quier o a quales quier dellos a quien esta nuestra carta fuere mostrada o el traslado della signado firmado de escrivano publico que non consientan que alguno nin algunos les vayan nin pasen contra ellos nin contra parte dello en algunt tiempo por alguna manera Et si alguno o algunos y oviere que contra ello o contra parte dello les quisiesen yr o pasar que ge lo non consientan et que les prendan por la pena sobre dicha et la guarden para faser della lo que nos mandaremos et que fagan enmendar a los dichos alcalles et alguasil et cavalleros et omnes buenos et vesinos et moradores de la dicha çibdat et a todos los otros sobre dichos o a quien su bos toviese todo el danno et menoscabo que por ende rreçibiesen doblado et sinon por qual quier o quales quier por quien fincare de lo asi faser et conplir mandamos al omne que esta nuestra carta mostrare que les enplase que parezcan ante nos do quier que nos seamos del dia que les enplazare a nueve dias primeros siguientes so pena de seysçientos maravedis a cada uno a desir por qual rason non cunplen nuestro mandato Et desto les mandamos dar esta nuestra carta escripta en pargamino de cuero et sellada con nuestro sello de plomo colgado Dada en las cortes de Toro quinse dias de octubre era de mill et quatroçientos et nueve annos. Yo Alfonso Garçia la fis escrivir por mandado del rey.